?llfo f>at ber Ijl. SSater angeorbnet unb befohlen, 
unb jwar unter Slufhebung alter unb jeher ^inberntffe, 
audj bie befonberś unb namentlich anjuführenben nicht 
ausgenommen.

(gegeben ju Słom aus ber Secretarie ber genannten 
hl. Kongregation ber SSifdjöfe unb ^Regulären am 
17. ©ecember 1890.

F. Cardinal Ferga, Präfect.
+ Fr. Aloys Bischof von Callirino, Secretär.

Eine Verordnung Papst Martin V. über die 
preussische Sprache in Ermland.1)

i) *ßapft Włartin V. fd)reibt l)ier vor, bag in Pfarreien ber 
2)iöceje (grmlanb, wo bie beutfdje unb preugifdje @praĄe unters 
mif^t gefprod)en wirb, nur foldje *ßerfonen anguftetteu feien, bie 
beiber ©praßen funbig finb. $gl. ba^u @rntl. geitfdp:. VI, 104. 2) 2lu£ ber 2lbfd>rift int bontcap. 2Ird)iv S. Nr. 1 fol. 2.

Martinus episcopus seruus seruorum dei ad 
perpetui rei memoriam. Regimin! vniuersalis ec- 
clesie presidentes ad ea ex iniuncto nobis desuper 
apostolice seruitutis officio libenter intendimus, per 
que parrochiales ecclesie in spiritualibus et tempo- 
ralibus salubriter gubernentur et animarum peri- 
culum parrochianorum singulorum obuenietur eorun- 
dem. Sane peticio venerabilis fratris nostri Fran- 
cisci episcopi et dilectorum filiorum capituli war- 
miensis nobis nuper exhibita continebat, quod cum 
in diocesi warmiensi nonnulle parrochiales ecclesie, 
in quarum parrochijs parrochiani communiter duplex 
ydeoma, videlicet teotunicum et pruthenicum, et in 
aliquibus ex eis pro maiori parte pruthenicum et 
in reliquis eciam pro maiori parte teotunicum scire 
loqui dinoscuntur consistant: et interdum contingat 
ecclesias ipsas personis vtrumque ydeoma huiusmodi 
minus perfecte loqui scientibus, vel alterum illorum 
aut ut plurimum ydeoma pruthenicum ignorantibus 
conferri, propter quod parrochiani tantum pruthe
nicum loqui scientes, ut prefertur, in fide catholica 
male instruuntur, cum verbum dei in teotunico a 
rectoribus tantum teotunicum loqui scientibus 
nequeant intelligere: et tune illi volentes confiteri| 
per interpretem necessario habeant eorum peccata 
detegere, propter quod ut plurimi ficte vel male 
sev nunquam peccata eorum debite confitentur, in 
animarum periculum parrochianorum huiusmodi et 
scandalum plurimorum. Quare pro parte episcopi 
et capituli predictorum nobis humiliter fuit suppli- 
catum, ut prouidere super hoc de oportuno re- 
medio de benignitate apostolica dignaremur. Nos 
itaque qui salutem querimus singulorum, huiusmodi 
supplicacionibus inclinati hac nostra irrefragabili 
constitucione auctoritate apostolica tenore presen-